
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 06/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 20 ottobre 2008,
n. 897
 
Adozione avviso di selezione pubblica per n. 4 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
riguardanti esperti giuridico – amministrativi e per n. 1 incarico di collaborazione coordinata e
continuativa riguardante esperto economico – finanziario presso il Servizio Personale e Organizzazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. L.vo n. 165/01 e succ. modificazioni; Visti gli artt. 4 e 5 della Legge regionale
n. 7/97; Osservato che:
- la Regione Puglia ha regolamentato il nuovo modello macro-organizzativo denominato "GAIA", con il
quale ha inteso avviare una razionalizzazione degli uffici regionali con l'obiettivo di migliorare la propria
efficienza amministrativa in termini sia di capacità di rispondere ai bisogni dei cittadini, anche mediante
la semplificazione amministrativa, che di realizzare l'attività istituzionale di alta programmazione.
- la Regione Puglia sta altresì promuovendo iniziative legislative e amministrative tese al decentramento
di alcune funzioni verso gli enti locali in attuazione del nuovo assetto costituzionale e del principio di
sussidiarietà. Tale attività deve necessariamente tener conto che le competenze da decentrare
necessitano di una adeguata dotazione di risorse finanziarie e professionali regionali che,
conseguentemente, saranno trasferite agli enti destinatari di questo processo.
- nel quadro della regolamentazione della macro-organizzazione dell'amministrazione regionale
denominato "Gaia", occorre analizzare - anche in termini di benchmarking -, selezionare e semplificare
le soluzioni più adeguate a definire e implementare il processo di riorganizzazione, nonché, in termini
correlati, le attività di decentramento amministrativo.
 
Per l'esecuzione delle attività suddette, il Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione necessita
del supporto di:
• n. 1 esperto giuridico-amministrativo in possesso di elevata competenza e di specifica esperienza in
materia di organizzazione e gestione rapporti di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni
che collabori, in modo coordinato e continuativo, supportando le attività di implementazione
dell'organizzazione regionale denominata "Gaia" e gli atti gestionali conseguenti;
• n. 2 esperti giuridico-amministrativi in possesso di elevata competenza e di specifica esperienza in
materia di semplificazione amministrativa che collabori, in modo coordinato e continuativo, supportando
le attività di implementazione dell'organizzazione regionale denominata "Gaia".
• n. 1 esperto giuridico-amministrativo in possesso di elevata competenza e specifica esperienza in
materia di analisi e gestione dei processi di decentramento amministrativo che collabori, in modo
coordinato e continuativo, supportando le attività di preordinate alla definizione delle funzioni da
trasferire e alla attuazione gestione dei conseguenti processi attuativi;

1



• n. 1 esperto economico-finanziario in possesso di elevata competenza in materia di bilancio delle
pubbliche amministrazioni e di specifica esperienza nelle tecniche di determinazione e gestione della
spesa degli enti pubblici che collabori, in modo coordinato e continuativo, supportando le attività di
implementazione dell'organizzazione regionale denominata "Gaia" e quelle preordinate alla definizione e
attuazione del decentramento amministrativo, interfacciandosi altresì con il Servizio Enti locali.
 
Tenuto conto che con gli avvisi di mobilità interna n. 18 del 10 settembre 2008 e n. 19 dell'11 settembre
2008, è stata esperita, con esito negativo, la procedura di verifica della possibilità di trovare risorse
umane all'interno dell'Amministrazione.
 
Considerato che, in applicazione dell'art. 7 del d. lgs. 165/2001 e tenuto conto dell'alta qualificazione
professionale occorrente, è necessario procedere ad apposita selezione pubblica, su confronto
curriculare e successivo eventuale colloquio, per il conferimento di n. 2 incarichi di collaboratori
coordinati e continuativi esperti in materia giuridico-amministrativa e di n. 1 incarico di collaboratore
coordinato e continuativo esperto in materia economico-finanziaria da impiegare nello svolgimento delle
attività suddette che si svilupperanno nel corso dei prossimi due anni.
 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere ad adottare l'avviso di selezione pubblica per il conferimento
di detti incarichi di durata biennale, allegato al presente provvedimento (all. A) per farne parte integrante,
comprensivo del modello di partecipazione alle selezioni, di format del curriculum e dello schema del
contratto di collaborazione coordinata e continuativa.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001
 
La spesa complessiva per l'incarico da conferire agli esperti selezionati a seguito del presente atto, per
un periodo di due anni, pari ad €. 250,000,00= (€.25.000,00 annui per n. 5 esperti) trova copertura con
gli impegni da assumere: per €.200.000,00= sul cap. 0001360; per €. 50.000,00= sul cap.0003050 del
Bilancio per l'esercizio finanziario 2008.
Impegnare la somma pari ad €.62.500,00= sul cap. 000303del Bilancio per l'esercizio finanziario 2008.
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa citato e che qui s'intende integralmente riportato:
1. di adottare l'avviso pubblico per la selezione di:
 " n. 1 esperto giuridico-amministrativo in possesso di elevata competenza e di specifica esperienza in
materia di organizzazione e gestione rapporti di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni
che collabori, in modo coordinato e continuativo, per due anni supportando le attività di implementazione
dell'organizzazione regionale denominata "Gaia" ;
• n. 2 esperti giuridico-amministrativi in possesso di elevata competenza e di specifica esperienza in
materia di semplificazione amministrativa che collabori, in modo coordinato e continuativo, supportando
le attività di implementazione dell'organizzazione regionale denominata "Gaia".
 
• n. 1 esperto giuridico-amministrativo in possesso di elevata competenza e specifica esperienza in
materia di analisi e gestione dei processi di decentramento amministrativo che collabori, in modo
coordinato e continuativo, per due anni supportando le attività di preordinate alla definizione delle
funzioni da trasferire e alla attuazione gestione dei conseguenti processi attuativi;
 
• n. 1 esperto economico-finanziario in possesso di elevata competenza in materia di bilancio delle
pubbliche amministrazioni e di specifica esperienza nelle tecniche di determinazione e gestione della

2



spesa degli enti pubblici che collabori, in modo coordinato e continuativo, per due anni supportando le
attività di implementazione dell'organizzazione regionale denominata "Gaia" e quelle preordinate alla
definizione e attuazione del decentramento amministrativo, interfacciandosi altresì con il Servizio Enti
locali;
 
2. di impegnare la spesa complessiva per gli incarichi da conferire agli esperti selezionati, per un
periodo di due anni, pari ad €. 250,000,00= (€.25.000,00 annui per n. 5 esperti) sul Bilancio per
l'esercizio finanziario 2008, così come di seguito:
- la spesa pari ad €.200.000,00= sul cap. 0001360 (n. 4 collaboratori);
- la spesa pari ad €.50.000,00= sul cap. 0003050 (n. 1 collaboratore);
3. di impegnare la somma pari ad €.62.500,00= sul cap. 0003032 del Bilancio per l'esercizio finanziario
2008;
4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti ai collaboratori selezionati,
con cadenza trimestrale e sulla base di un report presentato dallo stesso al dirigente del Servizio
Personale e Organizzazione, contenente le attività svolte e gli obiettivi raggiunti;
5. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione esaminatrice;
6. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
7. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all'allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
Il presente provvedimento:
• sarà reso esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria
che ne attesta la copertura finanziaria;
• sarà pubblicato all'Albo di questo Servizio;
• sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all'assessore alla Cittadinanza Attiva;
• sarà pubblicato nel BURP della Regione Puglia e sul sito http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate e da n. 1 allegato per n. 12 fogli complessivi.
Prof. Pasquale Chieco

3


